

平成16年8月19日

平成17年3月期第1四半期決算のお知らせ

楽天グループのインターネット・トレーディング専門の証券会社、楽天証券株式会社（代表取締役社長：國重惇史、本社：東京都港区）の平成17年3月期第1四半期決算は以下のとおりです。

（単位：百万円）

	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
平成17年3月期第1四半期	3,529	1,507	1,547	642
平成16年3月期第1四半期	1,916	388	401	281
前期（通期）	10,497	3,671	3,771	2,463

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券は、平成11年3月に設立された日本で最初のインターネット取引専門の証券会社です。楽天株式会社（96.7%）、三井住友銀行（3.3%）が株主となっています。

1 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)	前第1四半期 (平成15年6月30日)	前 期 (平成16年3月31日)
(資産の部)			
流動資産	209,131	110,541	187,773
現金・預金	5,659	6,877	10,554
預託金	101,677	61,119	88,232
トレーディング商品	27	-	144
商品有価証券等	27	-	144
約定見返勘定	-	0	-
信用取引資産	94,527	40,907	82,060
信用取引貸付金	91,844	37,450	78,668
信用取引借証券担保金	2,683	3,457	3,392
立替金	42	16	39
募集等払込金	57	3	11
短期差入保証金	6,299	1,191	5,979
支払差金勘定	14	0	-
前払金	38	30	78
前払費用	148	102	73
未収入金	20	0	0
未収収益	540	293	518
繰延税金資産	112	-	104
貸倒引当金	33	-	24
固定資産	2,030	724	2,004
有形固定資産	4	4	4
建物	0	-	0
器具・備品	3	4	4
無形固定資産	1,432	144	1,413
営業権	56	110	70
電話加入権	9	9	9
ソフトウェア	1,366	24	1,333
投資その他の資産	593	575	586
投資有価証券	313	313	313
出資金	1	1	1
長期差入保証金	210	260	192
長期前払費用	56	0	67
繰延税金資産	10	-	9
その他	1	-	1
資産合計	211,161	111,265	189,777

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日)	前第1四半期 (平成15年6月30日)	前 期 (平成16年3月31日)
(負債の部)			
流動負債	201,097	104,449	180,457
約定見返勘定	27	-	144
信用取引負債	90,379	39,692	83,549
信用取引借入金	78,332	28,115	71,046
信用取引貸証券受入金	12,047	11,576	12,503
預り金	76,877	47,546	66,629
受入保証金	31,405	13,747	25,670
有価証券等受入未了勘定	17	5	0
受取差金勘定	-	-	22
短期借入金	1,000	3,000	2,000
前受金	11	0	16
未払金	86	73	1,471
未払費用	457	295	357
未払法人税等	669	0	441
その他の流動負債	166	86	154
固定負債	3,000	3,024	3,029
関係会社長期借入金	3,000	3,000	3,000
退職給付引当金	-	24	29
特別法上の準備金	942	494	810
証券取引責任準備金	942	494	810
負債合計	205,039	107,968	184,297
(資本の部)			
資本金	3,000	3,000	3,000
資本剰余金	15	15	15
資本準備金	15	15	15
利益剰余金	3,106	281	2,463
任意積立金	2,400	-	-
当期末処分利益	706	281	2,463
資本合計	6,122	3,297	5,479
負債・資本合計	211,161	111,265	189,777

2 損益計算書

(単位：百万円)

科 目		当第1四半期 [自平成16年4月1日] [至平成16年6月30日]	前第1四半期 [自平成15年4月1日] [至平成15年6月30日]	前 期 [自平成15年4月1日] [至平成16年3月31日]
経常 損益 の 部	営業収益	3,529	1,916	10,497
	受入手数料	2,818	1,598	8,807
	トレディング損益	2	1	9
	金融収益	689	298	1,625
	その他の営業収益	18	17	74
	金融費用	231	143	636
	純営業収益	3,298	1,773	9,861
	販売費・一般管理費	1,791	1,385	6,189
	取引関係費	556	260	1,396
	人件費	255	206	943
	不動産関係費	558	602	2,524
	事務費	272	282	1,106
	減価償却費	84	15	85
	租税公課	34	12	83
貸倒引当金繰入	9	-	24	
その他	20	4	25	
営業利益	1,507	388	3,671	
営業外収益	48	12	134	
営業外費用	9	0	35	
経常利益	1,547	401	3,771	
特別損益の部	特別損失	242	118	980
税引前当期純利益		1,304	282	2,790
法人税、住民税及び事業税		670	0	441
法人税等調整額		8	-	114
当期純利益		642	281	2,463